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Spørgsmål nr. 847 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvilke planer er der om at udstyre politifolk med udstyr, der 
kan pacificere et menneske eller dyr uden skader? Her tænkes 
især på tåregasspray (maze) og elektriske stave. Politiet i 
Sverige har f.eks. tåregasspray, og i USA har man begge de-
le.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Politiet råder i dag over en række magtmidler af forskellig
karakter med fastholdelse ved håndkraft som det mindst ind-
gribende og bl.a. peberspray, tåregas, politistav samt tjene-
stepistol som mere indgribende midler. Alle de nævnte 
magtmidler kan indebære mulighed for en kortere eller læn-
gerevarende form for ubehag eller fysisk skade på den per-
son, som magtmidlet benyttes over for.

Rigspolitiet undersøger løbende markedet for nye magtmid-
ler, der kan indgå i politiets operative arbejde. I øjeblikket fo-
retages således en vurdering af en type strømpistol "Taser-
gun", der kortvarigt lammer de store muskler, hvilket kan an-
vendes ved pacificering af en person.

Dette magtmiddel benyttes af en række politistyrker rundt 
omkring i verden, bl.a. af finsk politi. Der er på nuværende 
tidspunkt flere uafdækkede faktorer omkring de mulige ska-
devirkninger ved anvendelse af ”Taserguns”. Disse mulige 
skadevirkninger afdækkes som led i en samlet analyse og 
vurdering af, om et magtmiddel af denne type bør anskaffes 
til politiet.”

Der kan supplerende henvises til Justitsministeriets bekendtgørelse 

nr. 978 af 21. september 2004 om politiets anvendelse af visse magtmid-

ler mv., som ændret ved bekendtgørelse nr. 1430 af 11. december 2007 

(hvorved der blev tilføjet særlige regler om anvendelse af peberspray).

Jeg vil i øvrigt naturligvis være parat til at se nærmere på de ønsker, som 

Rigspolitiet måtte have om indførelse af nye magtmidler som supplement 

til de magtmidler, politiet råder over i dag.


